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ABSTRAKT

Mesto Trenčín a jeho obyvateľov každý deň môžu ohroziť rôzne mimoriadne udalosti.

Veľakrát ani nevedia, čo všetko by v meste mohlo nastať. V práci sú analyzované rizikové

faktory evakuácie obyvateľov mesta Trenčín s dôrazom na cestnú dopravu a krízovú ko-

munikáciu. Súčasťou práce je i spracovaný a vyhodnotený dotazník zameraný na overenie

vedomostí z oblasti ochrany obyvateľstva a evakuácie. V závere práce sú uvedené kon-

krétne návrhy na zlepšenie súčasného stavu v posudzovaných oblastiach.

Kľúčové slová: doprava, evakuácia, komunikácia, mimoriadna udalosť, nebezpečná látka.

ABSTRACT

Trenčín and its inhabitants can be threatened by various special incidents every day. Many

times they do not know what could happen in the town. In the work, danger factors

of Trenčín inhabitants' evacuation are analyzed with emphasis on transport and crisis

communication. A part of my work is also processed and evaluated questionnaire focused

on verification of knowledge from the area of protection of population and evacuation.

In conclusion of the work, concrete suggestions for improvement of today's state in as-

sessed areas are given.

Keywords: transport, evacuation, communication, emergenci incident, dangerous sub-

stance.
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Motto

,,Pamätaj, že aj ta najťažšia hodina v tvojom živote, má len 60 minúť“

Sofokles [13]
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ÚVOD

V dnešnej dobe nás každodenne môžu ohroziť rôzne mimoriadne udalosti. Tieto udalosti

prichádzajú odrazu a nepredvídateľne, bez akéhokoľvek varovania. Často môžu spôsobiť

veľké straty ako na životoch, tak aj na majetku. Vznikajú pôsobením škodlivý síl a javov

vyvolaných človekom, prírodou, alebo ich kombináciou. Tieto udalosti môžu byť napríklad

povodne, technologické havárie s únikmi nebezpečných látok, teroristické útoky.

Každé mesto má dnes už vypracovaný dokument, ktorý sa týka evakuácie obyvateľstva

pri hroziacej mimoriadnej udalosti. Správna príprava na možnosť evakuácie by mala byť

dnes už súčasťou každého z nás.

Cieľom celej mojej práce je analýza rizikových faktorov, ktoré ohrozujú evakuáciu obyva-

teľov mesta Trenčín a navrhnúť ich minimalizáciu. Pretože správne vykonaná evakuácia

môže zachrániť nejeden ľudský život. Vzhľadom na pomerne veľké možnosti rizík, ktoré

ohrozujú bezpečnosť a rýchlosť evakuácie obyvateľov mesta Trenčín som sa zamerala len

na riešenie problémov súvisiacich s dopravou evakuovaných obyvateľov a krízovou ko-

munikáciou.

V teoretickej časti práce sú uvedené právne normy krízového riadenia. Ďalej sú v nej ob-

jasnené mimoriadne udalosti a následne evakuácia, ktorá súvisí s týmito udalosťami. Po-

zornosť je zameraná aj dopravné zabezpečenie pri evakuácii a krízovú komunikáciu

ako dôležitá zložka evakuácie.

V praktickej časti práce sú uvedené najvážnejšie ohrozenia obyvateľov mesta Trenčín.

Následne sú rozobraté rizikové faktory evakuácie obyvateľstva a prieskum obyvateľstva

s nimi spojený. Pomocou metódy CPM je riešený proces evakuácie. V závere tejto časti

práce sú uvedené návrhy na minimalizáciu rizikových faktorov, ktoré môžu ohroziť bez-

pečnosť a rýchlosť evakuácie obyvateľstva Trenčína.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATÍVA RIEŠENIA MIMORIADNYCH UDALOSTÍ

S DÔRAZOM NA EVAKUÁCIU

Legislatíva na úseku krízového riadenia a civilnej ochrany obsahuje prehľad základných

právnych predpisov a niektoré operatívne akty riadenia, na základe ktorých predovšetkým

obvodné úrady konajú a rozhodujú alebo upravujú práva a povinnosti fyzických

osôb a právnických osôb, vyplývajúce z oblasti pôsobnosti sekcie krízového manažmentu

a civilnej ochrany Ministerstva vnútra Slovenskej republiky (ďalej len „SR“) podľa jed-

notlivých úsekov činností:

• krízového riadenia,

• civilnej ochrany (ďalej len „CO“) obyvateľstva,

• obrany štátu,

• hospodárskej mobilizácie,

• civilného núdzového plánovania,

• ochrany kritickej infraštruktúry,

• integrovaného záchranného systému. [5]

1.1 Právne normy v oblasti evakuácie

Právne normy týkajúce sa evakuácie upravuje veľa zákonov, pre svoju prácu som zvolila

nasledovne zákony:

• Zákon Národnej rady (ďalej len „NR“) SR číslo 42/1994 Zbierky zákona (ďalej

len ,,Z. z.“) o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov. Účelom

tohto zákona je upraviť podmienky na účinnú ochranu života, zdravia a majetku

pred následkami mimoriadnych udalostí (ďalej len ,,MU“), ako aj ustanoviť úlohy

a pôsobnosť orgánov štátnej správy, obcí a práva a povinnosti fyzických osôb (ďalej

len ,,FO“) a právnických osôb (ďalej len ,,PO“) pri zabezpečovaní CO obyvateľstva.

[6]

• Zákon NR SR č. 666/2004 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších

predpisov. Tento zákon upravuje organizáciu ochrany pred povodňami, práva a po-

vinností PO a FO pri činnostiach súvisiacich s poskytovaním pomoci pri ochrane

pred povodňami a pri koordinácií týchto činností a ustanovuje sankcie za porušenie

povinnosti podľa tohto zákona. [7]
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• Zákon NR SR číslo 261/2002 Z. z. o prevencii závažných priemyselných havárií

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Predme-

tom právnej úpravy podľa tohto zákona je ustanovenie podmienok a postupu

pri prevencii závažných priemyselných havárií v podnikoch s prítomnosťou vy-

braných nebezpečných látok a na pripravenosť na ich zdolávanie a na obmedzo-

vanie ich následkov na život a zdravie ľudí, životné prostredie a majetok

v prípade ich vzniku. Tento zákon sa nevzťahuje:

� na vojenské objekty a zariadenia,

� na budovy a zariadenia Ministerstva vnútra Slovenskej republiky,

� na nebezpečenstvá majúce pôvod v ionizujúcom živení,

� na prepravu vybraných nebezpečných látok cestnou dopravou, železnič-

nou dopravou, vodnou dopravou a leteckou dopravou vrátane ich dočas-

ného uskladnenia, nakládky a vykládky počas prepravy mimo hraníc

podnikov a zariadení, na ktoré sa vzťahuje tento zákon,

� na prepravu nebezpečných látok v potrubiach vrátane prečerpávacích sta-

níc mimo hraníc podnikov a zariadení, na ktoré sa vzťahuje tento zákon,

� na vyhľadávanie, prieskum a ťažbu nerastov banskou činnosťou a činnos-

ťou vykonávanou banským spôsobom,

� na skládky odpadov. [8]

• Zákon NR SR číslo 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo

času vojny a vojnového stavu v znení neskorších predpisov. Tento zákon ustano-

vuje pôsobnosť orgánov verejnej moci pri riadení štátu v krízových situáciách

mimo času vojny a vojnového stavu, práva a povinnosti PO a FO pri príprave

na krízové situácie mimo času vojny a vojnového stavu a pri ich riešení a sankcie

za porušenie povinností ustanovených týmto zákonom. [9]

1.2 Mimoriadna udalosť

Mimoriadna udalosť je celkom nečakaný dej, ktorý môže vyústiť v tragické následky.

Vo väčšine prípadov ho nemôžeme ovplyvniť, pretože nikdy nevieme, kedy nás takáto

udalosť postihne. Jedná sa o škodlivé pôsobenie javov a síl, ktoré môžu byť vyvolané

ako činnosťou človeka, prírodnými vplyvmi, ale i haváriami. Takéto udalosti samozrejme

ohrozujú život, zdravie, majetok alebo životné prostredie, ničí obydlia, stavby, dopravné

komunikácie, zdroje a obživy. Každá MU udalosť môže spôsobiť reťaz iných MU, ktoré

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

môžu vyvolať ďalšie katastrofálne následky. Jedná sa napr. o hladomor z nedostatku po-


[…]


ločne so zložkami IZS a CO spolupracovať pri ukážkach a tak ukázať obyvateľom mesta

Trenčín čo všetko je potrebné pri záchranných prácach s dôrazom na rýchlu evakuáciu vy-

konať. A ľudia by im mohli klásť otázky týkajúce sa MU, ktoré by ich zaujímali, alebo

o veciach, o ktorých nemajú dostatočné informácie. Členovia Slovenského skautingu

by mohli obyvateľom poskytovať informácie, ktoré sa týkajú ohrozenia mesta či už prírod-

nými vplyvmi, alebo ľudským zapríčinením. Ako sa vyvarovať ohrozeniu a ako si zabez-

pečiť vlastné obydlie v prípade ak by nejaká MU nastala.

Moje návrhy na zlepšenie hlavne čo sa týka informovanosti obyvateľov Trenčína sú reálne

a mesto by ich podľa môjho názoru mohlo zrealizovať a tak urobiť správny krok

k dostatočnej informovanosti obyvateľov a tak odstrániť vybrané rizikové faktory, ktoré

by mohli ohroziť evakuáciu.
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ZÁVER

Témou mojej bakalárskej práce bola analýza rizikových faktorov evakuácie obyvateľstva

mesta Trenčín. Hlavným cieľom bolo odstránenie možných rizík, ktoré by mohli evakuáciu

ohroziť vlastnými návrhmi na zlepšenie. Zamerala som sa hlavne na dva najvážnejšie fak-

tory, ktoré môžu evakuáciu obyvateľstva vážne poškodiť či narušiť a to dopravu a krízovú

komunikáciu.

Najskôr bolo potrebné si naštudovať danú problematiku a zhodnotiť možné ohrozenia mes-

ta. Vyhodnotila som súčasný stav pripravenosti mesta na evakuáciu, ako pozitívum beriem

to, že mesto má vypracovaný evakuačný plán a má zriadených niekoľko evakuačných stre-

dísk. Za negatívum považujem to, že obyvatelia mesta nie sú dostatočne pripravení

na možnú evakuáciu, pretože nemajú potrebné informácie. K týmto záverom som dospela

na základe prieskumu, ktorý som v meste vykonala.

Mesto nemá taktiež dobre riešenú ani dopravnú infraštruktúru, ktorá by mohla ohroziť plá-

novanú evakuáciu. Nepriechodnosť ciest a možné strhnutie mosta pri väčších záplavách

by značne skomplikovala, dokonca zmarilo evakuáciu. Na základe zistení som navrhla

niekoľko zlepšení na odstránenie týchto rizikových faktorov.

Moje navrhované zlepšenia si od mesta vyžadujú investície, ktoré nebudú najnižšie a preto

mesto bude určite musieť zažiadať o dotácie od štátu, čo určite predĺži dobu realizácie.

Ako mesto tak i občania by sa však mali snažiť zaviesť tieto dané opatrenia – návrhy na

zlepšenie, pretože možné riziká každoročne vzrastajú. Tým stúpa výška škôd a taktiež zby-

točné straty na životoch nevinných ľudí, ktoré zapríčiní narušená evakuácia v prípade jej

potreby.

Podľa môjho názoru ak by sa mesto rozhodlo moje návrhy na zlepšenie prijať a následne

ich realizovať, bolo by to veľmi prospešné. Je pravda, že niektoré z návrhov si vyžadujú

viac času na realizáciu i finančných prostriedkov, ale tie by sa následne do niekoľkých

rokov mestu určite vrátili. Niektoré návrhy sú možné realizovať ihneď, jednoduchým za-

vedením a nie sú ani finančne náročné. Určite by aj obyvatelia mesta uvítali zavedenie

týchto opatrení a tým odstránili dané rizikové faktory, ktoré by mohli skomplikovať či do-

konca zmariť potrebnú evakuáciu v čase hrozby, ktoré by mesto postihlo. Dobre vypraco-

vaný evakuačný plán a dostatočná informovanosť obyvateľov, môžu viesť k úspešnej, bez-

pečnej a ničím neohrozenej evakuácií a tým v prvej rade k záchrane ohrozených ľudských

životov, čo je najdôležitejšie.
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PRÍLOHA P I: PRIEBEH ZÁPLAV MESTA TREN ČÍN

VZDIA-

LENOSŤ

VÝŠKA

VLNY

RÝCH-

LOSŤ

PRÍCHOD POKLES ZATO-

PENIE

km metre m . s -1 hodiny, mi-
nútý

hodiny %

Mesto Trenčín

Nemšová 156,5 1,7 0,9 15h 00' > 57 h 25

Trenčianska Tep-
lá

159,5 0,5 1,4 15h 32' > 57 h okraj

Skalka nad Vá-
hom

163,0 2,4 3,0 15h 38' > 50 h 90

Trenčín 165,5 2,8 -
4,1

2,6 -
3,9

16h 17' > 59 h 80

Zamarovce 167,2 6,4 3,0 16h 35' > 58 h 30

Kostolná-Záriečie 173,6 6,0 3,6 údaje z roku 1989 40

Chocholná-
Velčice

175,6 5,5 3,3 okraj

Opatovce 173,1 1,8 0,8 17h 42' > 60 h 100

Trenčianske
Stankovce

177,3 5,0 3,2

údaje z roku 1989,
v novej štúdii z roku

2004 sa už ďalej nepo-
kračovalo

okraj

Adamovs. Kocha-
novce

178,8 4,5 3,2 okraj

Melčice-Lieskové 180,8 4,5 3,0 okraj

Krivosúd-
Bodovka

181,2 3,5 3,0 okraj

Ivanovce 181,8 3,0 3,3 50

Štvrtok
184,8 3,5 2,9 20

PRÍLOHA PII: UKÁŽKA BROŽÚRY ,,CIVILNÁ OCHRANA

OBYVATE ĽSTVA“, KTORÁ BOLA SPRACOVANÁ PRE MESTO

TRENČÍN