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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Denisa FOGLTONOVÁ zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na

téma „Analýza rizikových faktorů evakuace obyvatelstva města Trenčína“. Práci

zpracovala v rozsahu 49 stran textu s 9 obrázky a 4 tabulkami a doplněného 2 samostatnými

přílohami. Práce je po formální stránce zpracovaná v souladu s požadavky kladenými na

bakalářskou práci a obsahuje předepsané části.

V teoretické části studentka řeší legislativu, evakuaci a její dopravní zabezpečení, a krizovou

komunikaci. Vzhledem k zvolenému tématu by bylo vhodné v této části práce řešit podrobněji

rizika, stejně tak i faktory ovlivňující účinnost a efektivnost prováděných opatření při vzniku

mimořádných událostí, včetně preventivních. Naopak jako nadbytečnou a nesourodou vidím

část řešící krizovou komunikaci. V praktické části pak studentka řeší nejvážnější ohrožení

obyvatel Trenčína, rizikové faktory ohrožující evakuaci, řeší optimalizaci procesu evakuace
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metodou CPM a konečně předkládá návrhy na zlepšení. V této části uvádí jako zdroje

ohrožení nebezpečnými chemickými látkami a přípravky z 15 objektů s různými

nebezpečnými látkami, které identifikuje buď konkrétním názvem (čpavok, chlór) nebo jako

skupinu blíže neurčených látek. Je netypické, že neuvádí skladované množství, ale vymezuje

bez bližšího vysvětlení ohrožený prostor. Přitom mezi nejvážnější ohrožení počítá i únik

amoniaku ze zimního stadionu a z masokombinátu. Dál to však vůbec neřeší. Zabývá se pak

jen dalšími 2 potenciálními ohroženími obyvatel Trenčína a to haváriemi na přehradě

Liptovská Mara a Oravská přehrada. V práci nerozebírá nebezpečí vyplývající z dopravy

silniční, železniční či letecké. Stejně tak ohrožení obyvatel rozsáhlým požárem je mimo zájem

studentky. Dále se rozhodla řešit jen dva faktory negativně ovlivňující evakuaci a to

komunikaci s obyvatelstvem a silniční dopravu, což rozpracovala v rozsahu 2 stran. K tomu

vypracovala dotazníkový průzkum, na který ji odpovědělo 20 obyvatel Trenčína. Studentka si

řešené téma nevhodně zjednodušila a zredukovala a tak lze přínos její práce považovat za

minimální. Ani optimalizace procesu evakuace s použitím CPM metody neřeší podstatu a

zadání práce. V seznamu použité literatury uvádí 14 zdrojů informací, z toho jen 4 publikace,

ostatní jsou internetové a je použit jeden souhrnný název pro použitou interní dokumentaci

města Trenčín. Předloženou práci považuji s uvedenými výhradami za obhajitelnou.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte přehled mimořádných událostí, havárií a významných dopravních havárií

v Trenčíně za posledních 5 let.

2. Charakterizujte rizika ohrožující Trenčín a jeho obyvatele.

3. Jaký model byl použit pro kalkulace záplav pro havárii obou výše jmenovaných

přehrad?

4. Uveďte další faktory, které mohou negativně ovlivnit evakuaci obyvatel.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dostatečně (E)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně